电子化学品股份有限公司股票定向发行的函》（股转函〔2023〕3274 号），同意瑞红苏州本次定向发行不超过

10,083.0368 万股新股，本次瑞红苏州定向发行的 10,083.0368 万股股票于 2024 年 1 月 11 日起在全国中小企业股份转让系

统挂牌并公开转让。具体内容详见 2023 年 12 月 15 日、2024 年 1 月 9 日公司刊登在中国证监会指定的创业板信息披露网

站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

（2）2024 年 1 月 3 日，公司召开第三届董事会第三十七次会议，审议通过了《关于控股子公司申请向不特定合格

投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的议案》，同意公司的控股子公司瑞红苏州申请向不特定合格投资者公开

发行股票并在北交所上市。具体内容详见 2024 年 1 月 4 日公司刊登在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

（3）2023 年 9 月 26 日、2023 年 10 月 13 日，公司召开了第三届董事会第三十次会议、2023 年第五次临时股东大会，

审议通过了《关于购买股权暨关联交易的议案》。公司、关联方湖北长江（潜江）产业投资基金合伙企业（有限合伙）

（以下简称“潜江基金”）拟分别以 13,920 万元、5,000 万元向武汉海达化学品有限公司（以下简称“武汉海达”）购买其持

有的潜江益和 55.90%、20.08%的股权，同时，潜江基金向潜江益和增资 5,000 万元（前述购买股权及增资事项合称为“本

次交易”）。根据前述四方共同签署的《关于潜江益和化学品有限公司之股权转让及增资协议》，在满足各项交割先决条

件的前提下，如因潜江基金单方面原因无法按时完成交割的或其最终选择全部或部分放弃本次交易的，则潜江基金在协

议项下的权利义务由公司自动享有和承担。

根据最终的股权转让及增资结果，公司以 18,920 万元向武汉海达购买了潜江益和 75.98%的股权，对应潜江益和

3,039.47 万元的注册资本。随后，潜江基金向潜江益和增资 5,000 万元，对应潜江益和 803.1 万元的注册资本。交易完成

后，公司占潜江益和 63.28%的股权，潜江基金占潜江益和 16.72%的股权，武汉海达占潜江益和 20%的股权。具体内容

详见 2024 年 6 月 18 日公司刊登在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

晶瑞电子材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

104

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,029,636 5.51%   -7,124,588 -7,124,588 47,905,048 4.52%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 54,507,133 5.46%   -7,124,587 -7,124,587 47,382,546 4.47%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 54,507,133 5.46%   -7,124,587 -7,124,587 47,382,546 4.47%

4、外资持股 522,503 0.05%   -1 -1 522,502 0.05%

其中：境外法人

持股

境外自然人持股 522,503 0.05%   -1 -1 522,502 0.05%

二、无限售条件股份 942,841,311 94.49% 61,643,835   7,165,795 68,809,630 1,011,650,941 95.48%

1、人民币普通股 942,841,311 94.49% 61,643,835   7,165,795 68,809,630 1,011,650,941 95.48%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 997,870,947 100.00% 61,643,835   41,207 61,685,042 1,059,555,989 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）中国结算深圳分公司以公司董监高在上年最后一个交易日登记在其名下的公司股份总数为基数，按 25%计算

本年度可转让法定额度，同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

（2）根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意晶瑞电子材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2023〕2695 号），公司向特定对象发行人民币普通股 A 股 61,643,835 股，发行价格为 7.30 元/股，于 2024

年 4 月 22 日在深圳证券交易所创业板上市，新增股份自上市之日起 6 个月内不得转让。上述新增股份已于 2024 年 10 月

22 日解除限售上市流通。

（3）公司于 2019 年 8 月 29 日公开发行了 185 万张可转换公司债券（债券简称：晶瑞转债；债券代码：123031），

根据《苏州晶瑞化学股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》相关条款，晶瑞转债于 2020 年 3 月 5 日

晶瑞电子材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

105

起进入转股期；公司于 2021 年 8 月 16 日向不特定对象发行 523 万张可转债（债券简称：晶瑞转 2；债券代码：123124），

根据《晶瑞电子材料股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》相关条款，晶瑞转 2 于 2022 年